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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Системы видеонаблюдения и передачи

видеоинформации сегодня используются повсеместно – от охранного

видеонаблюдения на территориально удаленных площадках производственных

предприятий и опасных объектов до систем передачи видеоданных с беспилотных

транспортных средств.

Так, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 2 ноября 2009 г. № 1629-р определен перечень критически важных объектов,

подлежащих постоянному видеонаблюдению. В связи с этим развитие и внедрение

комплексных систем удаленного видеомониторинга, таких как «Безопасный

город», приводят к формированию больших объемов видеоданных, для которых

необходимо обеспечивать надежность передачи (ГОСТ Р 51558–2014 «Средства и

системы охранные телевизионные. Классификация. Общие технические

требования. Методы испытаний»), а также их конфиденциальность и подлинность

(ГОСТ Р 56035–2014 «Системы охранные телевизионные. Защита оцифрованных

видеоданных от случайного и преднамеренного искажения. Общие требования»).

Кроме того, перспективным направлением является развитие беспилотного

транспорта, неотъемлемой частью которого выступают системы передачи

видеоданных и телеметрии. Согласно Транспортной стратегии Российской

Федерации до 2030 года с прогнозом до 2035 года, утвержденной распоряжением

Правительства РФ от 27 ноября 2021 г. № 3363-р, для бесперебойного

функционирования беспилотных транспортных средств на всех видах транспорта

(автомобильного, железнодорожного, водного и воздушного) необходимо обеспечить

стабильность, защищенность и достаточную скорость передачи видеоданных.

Поэтому, развитие вычислительных сетей и систем связи, а также

использование производственными предприятиями двух каналов связи с

различными пропускными способностями (передача большого объема открытых

данных по одному каналу и защищенная корпоративная сеть по другому), наряду с

оснащением беспилотных транспортных средств двухканальными системами связи
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(распределенная передача данных от технических средств полезной нагрузки и

телеметрии), способствует внедрению алгоритмов кодирования изображений

(кадров видеоданных), основанных на схемах разделения данных [1, 2], для их

распределенной передачи по каналам связи. Поскольку используются два канала

связи с разной пропускной способностью, алгоритмы кодирования должны

предусматривать разделение изображений на две части разного размера. Кроме

того, такие алгоритмы могут обеспечивать конфиденциальность передаваемых

данных — при этом по любой из частей, полученных в результате разделения,

невозможно восстановить исходное изображение или даже получить его

приблизительное представление. В случае разделения изображения на части

неравного размера имеет смысл рассматривать только попытки восстановления по

большей части. При этом алгоритмы должны опираться на простые математические

операции, обеспечивающие быстрое разделение и восстановление изображений.

При передаче разделенных кадров видеоданных через двухканальную систему

связи необходимо учитывать минимизацию задержек. Поэтому такую систему

следует рассматривать как систему с параллельной и распределенной обработкой

данных, для которой требуется решение оптимизационных задач.

В качестве модели такой системы может выступать система массового

обслуживания с делением и слиянием заявок (в западной классификации — «fork-

join queueing systems») [3–5]. В такой системе поступающая заявка в точке

распределения не передается на обслуживание по одному из каналов связи, а

разделяется (демультиплексируется) на сопряженные фрагменты. Эти фрагменты

обрабатываются параллельно, а после завершения их обслуживания выполняется

объединение (мультиплексирование). Только после этого заявка считается

обслуженной и покидает систему.

Минимизация задержек при передаче кадров видеоданных через такую

систему обеспечивается за счет определения оптимальных пропускных

способностей каналов связи, при этом учитываются минимизация простоя и

максимальная загруженность каналов, а также выполняется синхронизация

передачи частей кадров, полученных в результате кодирования. Выбор
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оптимальных пропускных способностей способствует снижению средних издержек

(материально-технических затрат) в течение всего периода эксплуатации системы.

Актуальность темы диссертации обусловлена необходимостью разработки

моделей и алгоритмов, обеспечивающих бесперебойную передачу данных в

системах видеонаблюдения при соблюдении конфиденциальности видеоданных и

снижении затрат на их эксплуатацию.

Основная идея диссертационной работы заключается в том, что

бесперебойность и конфиденциальность передачи данных в системах видеосвязи

могут быть обеспечены за счет комплексной разработки научно-технических

решений. К таким решениям относятся: (1) алгоритмы кодирования видеоданных,

основанные на разделении кадров для передачи по разным каналам, (2) методика

аналитического расчета пропускных способностей каналов, (3) имитационная

модель двухканальной системы связи.

Состояние вопроса. Анализ исследований, посвященных распределенной

передаче изображений с использованием схем разделения данных, а также

проектированию систем демультиплексирования видеоданных для их передачи по

многоканальным системам связи, выявляет необходимость в развитии системного

подхода. Такой подход должен включать не только разработку алгоритмов

кодирования видеоданных, основанных на схемах разделения данных, но и

создание методик аналитических расчетов и имитационных моделей, которые

позволят определять оптимальные параметры каналов связи в системах с

распределенной передачей данных, обеспечивая их надежность.

По вопросам разработки методов и алгоритмов по разделению цифровых

изображений на части в целях их кодирования и распределённой передачи опубликовано

множество работ зарубежных авторов, среди которых можно отметить работы авторов:

M. Naor, A. Shamir, C. Asmuth, J. Bloom, D. Jin, W.Q. Yan, M.S Kankanhalli, Y.C. Hou,

A. Adhikari, S. Sikdar, Liu Feng. В более современных работах, таких как исследования

M.H. Tsai, C.C. Chen, G. Ulutas, V.V. Nabiyev, I. Padiya, V. Manure, A. Vidhate,

S. Rathnamala предлагаются новые алгоритмы разделения цифровых изображений,

которые не только повышают уровень конфиденциальности, но и уменьшают размер
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частей изображений, полученных в результате работы алгоритмов.

Среди работ отечественных ученых выделяются работы: Р.Т. Файзуллина, Е.В. Щербы,

А.А. Свенча, В.И. Ефимова, В.И. Дулькейта. В настоящее время в ряде работ авторов:

Д.Н. Лаврова, Н.И. Червякова, М.Г. Бабенко, Ю.В. Косолапова, Н.И. Глумова рассматриваются

подходы к выбору алгоритмов, которые не только предусматривают разделение изображений

на части, но также включают предварительное сжатие и последующую передачу через

системы связи с параллельными каналами.

Анализ результатов, полученных как зарубежными, так и отечественными

авторами, показал, что исследования в данной области охватывают вопросы

кодирования изображений, а также включают теоретические разработки

(например, математические выкладки, формализованные алгоритмы) и

практические реализации (например, программное обеспечение для ЭВМ). Однако

вопросы передачи частей изображений через системы и сети связи остаются

недостаточно проработанными, в частности, не учитываются или учитываются

лишь частично параметры и технические характеристики систем передачи данных.

Указанный недостаток объясняется необходимостью проведения

исследований в другой области знаний, которые могут быть затруднительными для

исследователя или даже восприниматься как несущественные. Однако следует

отметить, что использование дополнительных каналов связи приводит к

увеличению аппаратных и финансовых затрат. Поэтому выбор оптимальных

параметров системы связи становится важным. Решение данной задачи возможно

найти с помощью методов теории массового обслуживания, анализа, оптимизации

и синтеза систем массового обслуживания. Среди зарубежных авторов можно

выделить основополагающие работы J. Jackson, L. Kleinrock, K Candy, F. Baccelli,

D. Towsley, S. Foss, J.P. Buzen, F. Baskett, J.M. Harrison, E. Gelenbe, среди

отечественных авторов выделяются работы В.М. Вишневского, П.П. Бочарова,

Г.П. Башарина, В.В. Рыкова, В.А. Ивницкого, Ю.И. Митрофанова, А.Ф. Терпугова,

А.А. Назарова, В.Н. Задорожного.

В связи с развитием систем параллельной передачи и обработки данных в

сочетании с алгоритмами кодирования видеоданных, основанных на схемах
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разделения, следует выделить работы авторов, изучающих системы с делением и

слиянием заявок («fork-join queueing systems»). Среди зарубежных авторов можно

отметить работы: L. Flatto, R. Nelson, A.N. Tantawi, A. Thomasian, I. Tsimashenka,

W.J. Knottenbelt, M. Mandelbaum, A. Duda, T. Czachorski, L. Green, Y. Narahari,

R. Nelson. В свою очередь, среди отечественных исследователей стоит выделить

работы Ю.И. Рыжикова, А.В. Горбуновой, С.П. Моисеевой, В.М. Вишневского,

П.П. Бочарова, И.С. Зарядова, К.Е. Самуйлова, Э.С. Сопина. В этих работах

приводятся преимущественно аналитические результаты, касающиеся среднего

времени пребывания заявок в системе (времени отклика системы).


[…]

2 0,0617 0,0617 0,0000a    ;

3 0,0617 0,0617 0,0000a    ;

4 0,0617 0,0617 0,0000a    ;
5 0,0617 0,0617 0,0000a    ;

6 0,0617 0,0617 0,0000a    ;

7 0,0617 (-0,0494) 0,1111a    ;
8 0,0617 (-0,0494) 0,1111a    ;

9 0,0617 (-0,0494) 0,1111a    ;

10 0,0617 (-0,0494) 0,1111a    ;
11 0,0617 (-0,0494) 0,1111a    ;

12 0,0617-(-0,0494) 0,1111a   ;

13 0,0617 (-0,0394) 0,1011a    ;
14 0,0617 0,0507 0,0110a    ;

15 0,0617 ( 0,0484) 0,1101a     ;

16 0,0617 ( 0,0394) 0,1011a     ;
17 0,0617 0,0507 0,0110a    ;

18 0,0617 ( 0,0484) 0,1101a    

.

Полученные дробные части
ia записываются последовательно друг за другом и

разбиваются на три части по 24 бита:

1 000000000000000000000000T  ;

2 111111111111111111111111T   ;

3 101101101101101101101101T   .

Затем выполняется обратная перестановка перестановке (2.2)

1 000000000000000000000000T  ;

2 111111111111111111111111T  ;

3 111111110000000011111111T  .

Полученные последовательности делятся по 8 бит, которые переводятся в десятичную

систему счисления, в результате чего будут получены значения пикселей второй строки

изображения, приведенного рисунке А1.1:  0,0,0 ;  255,255,255 ;  255,0,255 .
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ПРИЛОЖЕНИЕ А2. ПРИМЕР РАБОТЫ АЛГОРИТМА РАЗДЕЛЕНИЯ

ИЗОБРАЖЕНИЙ С ПОМОЩЬЮ ПРЕФИКСНОГО КОДИРОВАНИЯ

В приложении А1 для пикселей изображения рисунка А1.1 были определены цветовые

составляющие в формате RGB: для первой строки: ; ; , для второй

строки: ; ; .

Разделение. Значения цветовых составляющих пикселей всех строк изображения

переводятся в двоичную систему счисления и записываются последовательно друг за другом, в

результате получается следующая битовая последовательность:

1111111100000000000000000000000011111111000000000000000000000000111111110000000000

00000000000000111111111111111111111111111111110000000011111111.

Полученная битовая последовательность произвольным образом разбивается на битовых

последовательностей с соответствующими размерностями . Например, , а длины

битовых последовательностей , , , равны 15, 63, 47 и 19 соответственно. Тогда в

соответствии с описанным в 2.2 методом выполняется формирование префикса (меньшей части):

1) ;

2) , , ,

000100000011110000001111110000001011110000010011;

3)

000100000011110000001111110000001011110000010011111111110000000.

В свою очередь, над полученными битовыми последовательностями

выполняются следующие операции: , , .

000000000000000001111111100000000000000000000000011111111000000

000000000000000000111111111111111111111111111110000000000000000=

=000000000000000001000000011111111111111111111110011111111000000;

00000000000000000011111111111111111111111111111

=11100000000111111111110000000011111111111000000=

=11100000000111111100001111111100000000000111111;

1110000000011111111 1111111100000001111=0001111100011110000;

Полученные битовые последовательности записываются последовательно друг

за другом, и полученная битовая последовательность , является большей частью.

000000000000000001000000011111111111111111111110011111111000000111000000001111

111000011111111000000000001111110001111100011110000.

Восстановление. Имеется меньшая часть:

111111110000000000100000011110000001111110000001011110000010011.

В соответствии с порядком восстановления, который описан в 2.2, вначале осуществляется

анализ имеющегося префикса:

1) Определяется число битовых последовательностей . Так как ,

следовательно, имеется четыре битовых последовательности.

2) Определяются длины векторов.

Длина : .

Длина : .

Длина : .

 255,0,0  0,255,0  0,0,255

 0,0,0  255,255,255  255,0,255

n

iA iM 4n 

1A 2A 3A 4A

10 24 100 000100n   

1 10 215 1111M   2 10 263 111111M   3 10 247 101111M   4 10 219 10011M   



1 111111110000000A  



1 2 3 4, , ,A A A A

1 2 3X A A  2 3 4X A A  3 4 1X A A 

1X  



2X  



3X  

1 2 3, ,X X X

X
X 

iA 2 10100000 4 

1A 2 100000 1111 15 

2A 2 10000000 111111 63 

3A 2 10000000 101111 47 
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Длина : .

3) Битовая последовательность: .

4) Восстанавливаются , , .

= 0001111100011110000 1111111100000001111=1110000000011111111;

11100000000111111100001111111100000000000111111

11100000000111111111110000000011111111111000000=

= 00000000000000000011111111111111111111111111111;

= 000000000000000001000000011111111111111111111110011111111000000

000000000000000000111111111111111111111111111110000000000000000=

= 000000000000000001111111100000000000000000000000011111111000000

5) , , , записываются последовательно друг за другом формируя битовую

последовательность , которая затем разбивается по 8 бит (переводятся в десятичную систему

счисления). Полученные десятичные числа группируются по три числа, в результате

восстанавливаются цветовые составляющие пикселей в соответствии с цветовой моделью RGB:

=

= (255, 0, 0) (0, 255, 0) (0, 0, 255) (0, 0, 0) (255, 255, 255) (255,0,255).

4A 2 10000000 10011 19 

1 111111110000000A 

2A 3A 4A

4 3 1A X A  



3 2 4A X A   



2 1 3A X A  





1A 2A 3A 4A

A

A 211111111 200000000 200000000 200000000 211111111 200000000 200000000 200000000

211111111 200000000 200000000 200000000 211111111 211111111 211111111 211111111

200000000 211111111
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ПРИЛОЖЕНИЕ В. АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ
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