## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сагайдака Дмитрия Анатольевича
«Модели и алгоритмы реализации системного подхода к организации распределенной
передачи видеоданных»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации,
статистика

Применение методов и алгоритмов разделения изображений на части с целью их кодирования и распределенной передачи позволяет повысить уровень конфиденциальности данных и уменьшить части, полученные в результате разделения, что обеспечивает надежность и повышает уровень защищенности видеоданных при их передаче по открытым системам связи. Считаю диссертационное исследование, посвященное разработке методики, алгоритмов и имитационных моделей расчета пропускных способностей каналов систем связи с учетом характеристик передаваемого потока кодируемых видеок кадров, разделенных на неравные части, актуальным.

Исходя из текста автореферата, наиболее значимыми результатами научной новизны считаю следующие:

– алгоритмы кодирования видеоданных, позволяющее исключить возможность восстановления исходного изображения кадра по одной из его частей без информации о второй;

– методы аналитического расчета пропускных способностей каналов на примере двухканальной системы связи с оптимизацией временных затрат (для оценивания издержек на содержание системы) и условий синхронизации (при передаче по каналам данных, разделенных в постоянном соотношении):

– имитационная модель предложенной двухканальной системы видеосвязи, которая (в совокупности с генетическим алгоритмом) позволяет выполнить многокритериальную оптимизацию параметров для определения условий синхронной передачи частей разделяемых видеок кадров, что позволяет обеспечить бесперебойную передачу видеоданных при минимальных временных и стоимостных издержках.

Результаты диссертации отражены в 15 научных работах, в том числе соискатель имеет 7 работ в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России. Получено 5 свидетельств о государственной регистрации программ для ЭВМ, что подтверждает практическую значимость полученных результатов. Также результаты диссертации использовались при выполнении НИОКТР, нашедших поддержку РФФИ (грант № 12-07-00294-а). Результаты работы представлены и апробированы на многочисленных конференциях с широкой географией.

Текст автореферата позволяет сделать вывод о том, что задачи, поставленные перед соискателем, решены корректно в соответствии с заявленными пунктами научной новизны. Он отображает суть диссертационного исследования, содержит основные положения, выносимые на защиту, результаты и выводы.

По тексту автореферата имеется следующее замечание. На странице 19 автореферата указано, что автор использовал при исследованиях системы передачи данных стороннее программное обеспечение для реализации функции ограничения скорости передачи данных. Однако автором не приведено обоснование выбора именно этого программного продукта, отсутствует информация о его преимуществах,

а также о степени корректности его работы в контексте проводимых исследований. Для повышения научной обоснованности следовало бы пояснить, почему было отдано предпочтение данному решению, а также указать, насколько оно адекватно реализует условия передачи данных.

Указанное замечание не снижает научного уровня диссертации соискателя. В целом работа, судя по автореферату, выполнена на достаточно высоком теоретическом уровне, имеет практическую ценность, соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям и изложенным в п.9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденном постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор, Сагайдак Дмитрий Анатольевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1 Системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

профессор кафедры теории вероятностей и математической статистики федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет» (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36; (3822)52-98-52; rector@tsu.ru; www.tsu.ru), доктор физико-математических наук (1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ), доцент

Пауль Светлана Владимировна

16.06.2025

Я, Пауль Светлана Владимировна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Сагайдака Дмитрия Анатольевича, и их дальнейшую обработку.

*Позднее Поздеев С.В. уполномочен*

СПЕЦИАЛИСТ ПО КАДРАМ
1 кат. ОТДЕЛА КАДРОВ
О.В. ЧЕШОКОВА

*18.06.2025*